П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

6 мая 2024 года                                                    пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-204-0901/2024, в отношении должностного лица, директора ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп», имеющее право без доверенности вести деятельность от имени юридического лица – ООО «Октябрьская Аптека» Китаевой Н.М., * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *, ранее привлекавшейся к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
                                                             у с т а н о в и л:
Должностное лицо, директор ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп», имеющее право без доверенности вести деятельность от имени юридического лица – ООО «Октябрьская Аптека» Китаева Н.М., 03.11.2023 г. 00 часов 01 минуту, находясь по адресу: ул. Ленина, д.40, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, несвоевременно предоставила сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 в ОСФР по ХМАО - Югре. В нарушение срока, установленного ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Китаева Н.М. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовая корреспонденция возвращена в адрес суда с почтовыми отметками «истек срок хранения», что суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Китаеву Н.М. извещенной надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, в случае, если это лицо надлежащим образом извещено о месте и времени рассмотрения дела и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела. Неявка лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, в данном случае не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному разрешению данного дела. При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Китаевой Н.М.
В судебное заседание представитель ОСФР по ХМАО-Югре не явилась, извещена надлежащим образом.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно п.п.5 п.2 ст. 11 Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», Страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
В соответствии с п.6 ст.11 Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
 Судом установлено и как следует из материалов дела, Китаева Н.М., являясь директором  ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп», имеющее право без доверенности вести деятельность от имени юридического лица – ООО «Октябрьская Аптека» не исполнила обязанность, предусмотренную п.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» по предоставлению формы ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1. в установленный законодательством срок. Фактически указанная форма была представлена 09 января 2024 года.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Китаевой Н.М. в нарушении законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № *от 26.03.2024 г., составленным в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, надлежащим лицом;
- формой ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, в которой содержатся сведения о застрахованных лицах и извещением, из которой следует, что форма ЕФС-1 была направлена 09 января 2024 года;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 11 января 2024 года, из которого следует, что форма ЕФС-1. ГПД на двух застрахованных лиц была представлена 09 января 2024 года;
          - выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Китаева Н.М. является директором ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп».
Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
	При изложенных обстоятельствах, суд действия должностного лица, директора ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп», имеющее право без доверенности вести деятельность от имени юридического лица – ООО «Октябрьская Аптека» Китаевой Н.М. квалифицирует по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Оснований для признания правонарушений малозначительным не усматривается.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, суд признает повторное совершение однородного административное правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным назначить Китаевой Н.М. административное наказание в виде штрафа в пределах, установленной санкцией ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
	должностное лицо, директора ООО «Управляющая компания «Рич-Фарма Групп», имеющее право без доверенности вести деятельность от имени юридического лица – ООО «Октябрьская Аптека» Китаеву Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) РКЦ г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, счет получателя 03100643000000018700, номер счета 40102810245370000007, КБК 79711601230060001140, ОКТМО 71879000, УИН: 797027000000000118280.
Назначение платежа: Штраф за административное правонарушение по протоколу №74/2024 за форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1; рег. №027-017-009510.
Разъяснить Китаевой Н.М., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко